



2020年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2020年4月24日

上場会社名 株式会社 アクシーズ

上場取引所 東

コード番号 1381 URL <http://www.axyz-grp.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊地知 高正

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 榊 茂

TEL 099-223-7385

四半期報告書提出予定日 2020年5月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年6月期第3四半期の連結業績(2019年7月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期第3四半期	14,750	△0.2	1,885	△0.9	1,957	△1.0	1,352	△3.5
2019年6月期第3四半期	14,781	0.7	1,902	△20.7	1,977	△19.9	1,401	△18.0

(注) 包括利益 2020年6月期第3四半期 1,363百万円 (△1.9%) 2019年6月期第3四半期 1,389百万円 (△18.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年6月期第3四半期	240.77	—
2019年6月期第3四半期	249.56	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年6月期第3四半期	17,091	14,729	86.2
2019年6月期	16,426	13,815	84.1

(参考) 自己資本 2020年6月期第3四半期 14,729百万円 2019年6月期 13,815百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年6月期	—	0.00	—	80.00	80.00
2020年6月期	—	0.00	—	—	—
2020年6月期(予想)	—	—	—	77.50	77.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年6月期の連結業績予想(2019年7月1日～2020年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,600	0.1	2,100	△13.6	2,200	△14.1	1,560	△13.7	277.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年6月期3Q	5,617,500 株	2019年6月期	5,617,500 株
② 期末自己株式数	2020年6月期3Q	1,649 株	2019年6月期	1,649 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年6月期3Q	5,615,851 株	2019年6月期3Q	5,615,868 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の判断に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付書類P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が進み景気は緩やかな回復が見られたものの、新型コロナウイルスの感染拡大における影響から、先行き不透明な状況が続いております。

鶏肉業界におきましては、内食需要の高まりが見られる一方、国内における鶏肉の生産数量が増加したこと等により、鶏肉相場の低迷が続いております。また、主要製造コストである飼料原料価格の高止まりや人件費高騰等の影響から、今後も厳しい状況が続くものと思われまます。

このような経営環境のもと、当社グループは、飼料製造段階から、飼育、鶏肉生産・加工までの全てをグループ内で行っていくことにより、様々なお客さまのニーズに応えることを目指しております。

食品事業におきましては、継続した製造能力増強を行い、主要取引先向けの出荷数量が増加いたしました。しかしながら、上述した鶏肉相場の低迷や製造コスト上昇の影響は大きく、引き続き、効率化や省力化を進めてまいります。

外食事業においては、既存店舗における販売が好調に推移しております。今後もセールスの向上に努めるだけでなく、既存店舗のリニューアルや新規出店への設備投資を強化してまいります。

以上の結果、当社グループの業績は、売上高147億50百万円（前年同四半期比0.2%減）となりました。利益面につきましては、営業利益18億85百万円（同0.9%減）、経常利益19億57百万円（同1.0%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は13億52百万円（同3.5%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①食品

売上高は、123億83百万円（前年同四半期比0.8%減）、セグメント利益は、14億41百万円（同6.5%減）となりました。

②外食

売上高は、20億73百万円（前年同四半期比1.3%増）、セグメント利益は、2億86百万円（同25.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末に比べ以下のとおりとなりました。

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ6億64百万円増加し、170億91百万円となりました。これは主に、現金及び預金と有価証券の合計額が5億36百万円増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末と比べ2億49百万円減少し、23億61百万円となりました。これは主に、未払法人税等が1億21百万円、未払金が1億1百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末と比べ9億14百万円増加し、147億29百万円となりました。これは主に、利益剰余金が9億2百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年8月9日の「2019年6月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,543	3,079
受取手形及び売掛金	1,883	1,695
有価証券	—	4,000
製品	290	366
仕掛品	230	222
原材料及び貯蔵品	654	753
その他	303	154
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	9,905	10,270
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	672	682
機械装置及び運搬具(純額)	1,114	1,178
工具、器具及び備品(純額)	1,422	1,420
土地	2,343	2,361
その他	21	227
有形固定資産合計	5,575	5,871
無形固定資産	8	6
投資その他の資産		
投資その他の資産	937	943
貸倒引当金	△1	△0
投資その他の資産合計	936	942
固定資産合計	6,520	6,820
資産合計	16,426	17,091
負債の部		
流動負債		
買掛金	424	373
1年内償還予定の社債	35	—
短期借入金	—	1
未払金	1,155	1,053
未払法人税等	363	242
賞与引当金	—	89
その他	171	164
流動負債合計	2,150	1,924
固定負債		
社債	—	35
役員退職慰労引当金	115	120
退職給付に係る負債	173	170
その他	172	110
固定負債合計	461	437
負債合計	2,611	2,361
純資産の部		
株主資本		
資本金	452	452
資本剰余金	428	428
利益剰余金	12,880	13,782
自己株式	△1	△1
株主資本合計	13,759	14,661
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	55	67
その他の包括利益累計額合計	55	67
純資産合計	13,815	14,729
負債純資産合計	16,426	17,091

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2019年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2020年3月31日)
売上高	14,781	14,750
売上原価	9,586	10,019
売上総利益	5,195	4,731
販売費及び一般管理費	3,292	2,845
営業利益	1,902	1,885
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	4	5
持分法による投資利益	—	1
受取家賃	23	27
為替差益	5	12
その他	45	25
営業外収益合計	81	73
営業外費用		
支払利息	0	0
持分法による投資損失	1	—
その他	3	0
営業外費用合計	6	1
経常利益	1,977	1,957
特別利益		
補助金収入	—	28
受取保険金	28	—
特別利益合計	28	28
特別損失		
固定資産圧縮損	6	28
特別損失合計	6	28
税金等調整前四半期純利益	1,999	1,957
法人税、住民税及び事業税	655	678
法人税等調整額	△57	△72
法人税等合計	598	605
四半期純利益	1,401	1,352
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,401	1,352

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2019年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益	1,401	1,352
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12	11
その他の包括利益合計	△12	11
四半期包括利益	1,389	1,363
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,389	1,363
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年7月1日至2019年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	食品	外食	計				
売上高							
外部顧客への売上高	12,481	2,045	14,527	254	14,781	—	14,781
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	—	0	—	0	△0	—
計	12,481	2,045	14,527	254	14,781	△0	14,781
セグメント利益	1,541	229	1,770	129	1,900	2	1,902

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、再生可能エネルギー事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額2百万円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年7月1日至2020年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	食品	外食	計				
売上高							
外部顧客への売上高	12,383	2,073	14,456	293	14,750	—	14,750
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	—	0	—	0	△0	—
計	12,383	2,073	14,457	293	14,750	△0	14,750
セグメント利益	1,441	286	1,728	155	1,883	2	1,885

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、再生可能エネルギー事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額2百万円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。